県内小中学校の科学館等利用状況（修学旅行、遠足）
（Ｈ２１年度実績）
１　修学旅行における科学館の利用状況
	
	小学校
	中学校

	
	学校数
	実施校数
	実施率
	学校数
	実施校数
	実施率

	高知市
以外の市
	107
	65
	61%
	51
	10
	20%

	高知市
	43
	33
	77%
	19
	4
	21%

	高知県全体
	225
	98
	44%
	112
	14
	13%


※高知市以外の市：室戸市、安芸市、香南市、香美市、南国市、土佐市、須崎市、四万十市、
宿毛市、土佐清水市
２　修学旅行において利用した科学館一覧
	科学館（科学施設）
	科学館に類する施設

	【関東地区】
・東京国立科学博物館
・日本科学未来館（東京）
・東京ガス環境エネルギー館
【関西地区】
・大阪市立科学館
・大阪ガス科学館
・大阪発明記念館
・神戸市立青少年科学館
・灘浜サイセンススクエア（神戸）
・姫路市宿泊型児童館『星の子館』
・姫路ガスエネルギー館
【中四国地区】
・広島市こども文化科学館
・健康科学館（広島）
・交通科学館（広島）
・倉敷科学センター
・愛媛県総合科学博物館
	【関西地区】
・人と防災未来センター（神戸）
【中国地区】
・マツダミュージアム（広島）
・江波山気象台（広島）
・平和記念資料館（広島）
・呉市海事歴史博物館


３　遠足における科学館利用状況
該当なし（各市において、遠足で県外へ行った事例がない。）
